3. Postquam epistola veluti clausulam apposuit Paulinus, aliud rursus ^o aggreditur argumentum, de hymnis scilicet quos a Sancto acceperat: quod eleganter spectari potest aut veluti epistole altera pars, unde et una typis olim excusae sunt, aut veluti altera prorsus epistola, **47** et sane ^p in quibusdam manuscriptis codicibus separatum leguntur; siveque in duas divisimus. In hac postrema quadragesima prima dicit se ita prope omnium epistolarum suarum, quas in tergo epistole Sanctus et Amandus annotarant ^q

A immemorem esse, ut suas esse non recognovisset, nisi ipsorum litteris credidisset.

ANNO CHRISTI 393.

CAPUT XXVI.

In morbum incidit Paulinus, et Sulpicio Severo per Vigilantium mittit responsum.

4. Carmen ^r quod in honorem S. Felicis scriptis Paulinus, cum primum ejus natalem Nolam celebravit ex quo se eo recepit, ex intimo letitiae sensu prodit: plenis in eo votis Deo grates refundit, qui ipsi annuisset quod ab eo precibus tamdiu expostularat. Sub finem ^s petit a S. Felice Deum exoret ut sibi liceat semper in eo consistere portu, quem tot ac tantis laboribus superatis demum attigerat. Quinta illius epistola videtur scripta anno secundo ex quo se Nolam receperit;

B quam etiam ob causam citra dubium eam rejicit ^t Chifletius in annum trecentesimum nonagesimum quintum. Ex ea ^u cognoscimus regrotasse Paulinum, et ut ^v videtur prima ^westate. Dicit ea regritudine ^x suorum in poenam peccatorum se a Deo castigatum, cum ^y tota Campania opus Dei Salvatoris in eo veneraretur, assidua et sedula sollicitorum antistitum, clericorum, monachorum, atque etiam ipsorum sepe secularium toto illius regritudinis tempore illum celebrarunt officia. Nemo propemodum tota Campania episcoporum non visitare eum fas existimavit sibi, et quos infirmitas vel necessitas aliqua devinxerat, missis vice sua clericis et litteris adfuerunt; ^z Afri quoque episcopi ad eum revisendum prima ^{aa}estate miserunt: quod convenire posset litteris que ei fuerunt ab Aurelio et

C ab Alypio redditæ anno 394 si fuit Nolam anno 395, quamquam verbum revisere parum convenit primo ipsorum officio, eique per suos exhibito, non vero per viros hac de causa a se missos. Probabilius igitur est quod supposuimus eum venisse Nolam anno 394, regrotasse anno 395, et tunc temporis Aurelium Carthaginem episcopum, quem miserat visitandum Paulinus anno ipso 394, et fortasse nonnullos alios cum eo, ipsi quibusdain missis adfuisse. Augustinum eodem illo anno per Romanum ad eum scripsisse videbimus, verum probabile non videtur illius litteras prima ^{bb}estate Paulino fuisse redditas. De proborum virorum officiis ^{cc} gloriabatur, at in Domino tantum, cuius gratia hoc opus et munus esse reputabat. ^{dd} Dei gratiam in tenebris reluississe, nec obscurum se per nominis ipsius claritatem in solitudine egisse dicit.